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 Bakalářská práce se zabývá náboženskou situací regionu ležícího na pomezí Čech a

Moravy po vzniku nového státního útvaru. V úvodních kapitolách se práce věnuje úzkému

propojení rakousko-uherské monarchie a římskokatolické církve, stavu církve a

neúspěšnému úsilí o její reformu, které vyvrcholilo v roce 1920 církevním rozkolem a

založením národní a na Římu nezávislé Církve československé. V dalších kapitolách je

popisována změna politických a náboženských poměrů v jednotlivých okresech a

některých konkrétních místech. Práce si všímá i současné náboženské situace.

Cílem a záměrem bakalářské práce bylo zmapování náboženského vývoje tohoto

kraje. Jistým překvapením bylo zjištění, že Vysokomýtsko bylo jedním z regionů v celé

republice, kde došlo po roce 1918 k největším změnám v náboženské oblasti.
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Úvod

K tématu bakalářské práce mě přivedl dlouhodobý zájem o historii. Velmi

zajímavým obdobím našich dějin je vznik Československé republiky v r. 1918. Tento nový

státní útvar založený v závěru 1. světové války na troskách hroutícího se Rakouska-

Uherska naplnil staleté touhy českého národa po samostatnosti, pro Slováky se stal

záchranou před definitivní maďarizací. Válka otřásla dosavadním společenským řádem a

morálními jistotami. Překotné poválečné změny se projevily i v římskokatolické církvi,

kdy dlouholeté reformní snahy části nižšího kléru vedly k rozkolu a k ustavení Církve

československé. České schizma výrazně poznamenalo i náš region.

Cílem této práce je zmapovat poválečnou náboženskou situaci v části území okresu

Ústí nad Orlicí, reprezentované tehdy politickými okresy Lanškroun a Vysoké Mýto.

Budeme se konkrétně zabývat městy Lanškroun, Českou Třebovou, Ústím nad Orlicí,

Vysokým Mýtem a jejich bezprostředním okolím. Tyto mikroregiony se při vzniku

republiky od sebe lišily národnostně a díky tomu také náboženský vývoj byl zde odlišný.

Zbývající místa okresu – okolí Králík, Letohradu, Žamberka a Chocně zde nejsou,

s výjimkou několika odkazů, vzhledem k rozsahu této práce uvedena. Chceme

připomenout i některé zajímavé příběhy a zapomenuté osobnosti předválečného a

poválečného dění v náboženské i společenské oblasti.

První kapitola se věnuje vztahům rakousko-uherského státu a církve, církve a školy

a situací kléru na přelomu 19. a 20. století. Druhá kapitola popisuje neúspěšné snahy o

reformu katolické církve, třetí pak cestu k rozkolu a vzniku Církve československé. Čtvrtá

až sedmá kapitola se zabývá děním ve sledovaných mikroregionech a v některých

konkrétních místech. Poslední kapitola krátce hodnotí současnou náboženskou situaci

regionu.

K tématu vzniku republiky a nové církve existuje obecně velké množství zajímavé

literatury. Důležitým pramenem pro pochopení náboženské situace jsou výsledky prvního

poválečného sčítání lidu (dále jen sčítání), které proběhlo 15. února 1921 a jehož výsledky

byly zveřejněny až v roce 1924. Zajímavým zdrojem jsou také dochované kroniky

římskokatolických farností. Některé popisují dění velmi detailně, některé stručně a jiné
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mlčí úplně. Cenným pramenem pro tuto práci je Pamětní kniha Církve československé

v České Třebové, která podrobně zachycuje vývoj této církve v námi sledovaných místech.

1 Vztahy státu a církve

1.1 Spojení trůnu a oltáře

Po třicetileté válce se katolické církvi postupně podařilo převzít dominantní kontrolu

nad náboženskými poměry. Cílem reforem Josefa II. bylo, aby světský klérus prováděl

kvalitnější pastoraci, byl loajální ke státu, aby působil v duchu osvícenství a lid mu

jazykově rozuměl. Císař v r. 1783 zrušil diecézní a řádová učiliště a centralizoval

teologická studia do generálních seminářů v Praze a Hradisku u Olomouce. Snahou bylo

dohlížet na obsah výuky a z kněží učinit úředníky státu. Císař zřídil z kněží a laiků

duchovní dvorskou komisi, která upravovala liturgii nejrůznějšími předpisy a příkazy.

S tím souvisel i zákaz poutí do vzdálených míst a zrušení některých poutních kostelů.1

Josef II. založil z majetku zrušených klášterů a řádových kostelů náboženský a studijní

fond, který existoval do nedávné minulosti (byl zrušen Zákonem č. 428/2012 Sb., o

majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi). Být na faře financované

z tohoto fondu se stalo pro kněze atraktivní, neboť měli státem zajištěný a dodržovaný

příjem, což ne vždy platilo pro fary, nad nimiž měla patronát šlechta nebo města.2

Generální semináře existovaly pouze do roku 1790, ale josefinská představa faráře

působila hluboko do 19. století. Dekret Františka II. z 2. dubna 1802 stanovil, že každý

diecézní biskup má mít svůj kněžský seminář a tam, kde není univerzita ani lyceum, bude

založeno tříleté teologické učiliště. Ještě téhož roku vznikl seminář v Hradci Králové, o rok

později v Českých Budějovicích.3 To v průběhu následujících desetiletí vedlo k tomu, že

v závěru 19. století byl v českých zemích mírný přebytek duchovních povolání, což

1 Srov. Bugel, Walerian a kolektiv: Liturgická a eklesiální pluralita na území Československa v první
polovině 20. století. Olomouc – Univerzita Palackého, 2011, s. 48.
2 Srov. Pavlíček, Tomáš: Výchova kněží v Čechách a jejich role v náboženské kultuře 1848-1918. Praha:
Academia, 2017, s. 56.
3 Tamtéž, s. 146.
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vyvolávalo personální pnutí. Samostatnou otázkou zůstává kvalita a motivace adeptů

kněžství, úroveň vzdělání, úsilí o reformu teologického vzdělávání.

I přes všechnu pozitivní činnost v počátcích českého národního hnutí a obětavou

činnost charitativní a vzdělávací se však církev v průběhu 19. století zdiskreditovala svým

spojením s vládnoucí dynastií, negativním postojem k moderní době a laxností ve věci

vlastní reformy. Katolická církev a katolicismus začaly být vedle Němců zařazovány do

tábora národních nepřátel, církev byla vnímána jako zpátečnická organizace.4 V roce 1855

byl mezi Apoštolskou stolicí a habsburskou monarchií podepsán konkordát (vypovězen v r.

1870), ale přijetím prosincové ústavy v roce 1867 došlo k prolomení výsadního postavení

katolické církve ve státě i společnosti a ke zrovnoprávnění všech církví. I přes postupující

sekularizaci monarchie dlouho vyvolávala dojem konfesijního katolického státu zejména

díky okázalému katolicismu Habsburků.5 Církevně-politické zákony z roku 1874 postavily

katolickou církev pod přísný státní dozor. Rakouské zákonodárství z 80. a 90. let 19. století

vytvořilo systém zvaný „austrokatolicismus“. Podle průzkumu z r. 1890 se ke katolické

víře hlásilo 96 procent populace.6

Neblahá symbióza trůnu a oltáře pokračovala až do roku 1918 a episkopát se dal

zneužít k prohlášením a pastýřským listům podporujícím vídeňský centralismus a také

válečné úsilí monarchie. To vše vedlo při vzniku republiky ke hnutí a volání: „Po Vídni

Řím!“, „Řím musí být Čechem souzen a odsouzen!“ apod.7 Vídeň byla reprezentantem

politického, Řím symbolem náboženského útlaku.

1.2 Církev a školství

Snad nejvýrazněji se spojení „trůnu a oltáře“ projevilo v oblasti školství. Tzv.

Schulkodex (1804-1806) církvi přiznával dohled nad školou. Učitel měl vštěpovat žákům

náboženské pravdy a vést k životu v souladu s křesťanskou morálkou. Žáci chodili

4 Srov. Hanuš, Jiří: Tradice českého katolicismu ve 20. století. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury, 2005, s. 44.
5 Srov. Malíř, Jiří: Sekularizace českých zemí v letech 1848-1914. Brno: Centrum pro studium demokracie a
kultury, 2007, s. 18.
6 Srov. Louthan, Howard: Obracení Čech na víru aneb rekatolizace po dobrém a po zlém. Praha: Rybka
Publishers, 2011, s. 306.
7 Srov. Kadlec, Jaroslav: Přehled českých církevních dějin 2. Řím: Křesťanská akademie, 1987, s. 239.
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hromadně na mši, ke zpovědi a přijímání čtyřikrát ročně. Učitel se často podílel na


[…]


V současné době je z tohoto pohledu nejhorší situace na Lanškrounsku, které se po

odsunu nábožensky proměnilo téměř v poušť. V bývalých sudetských obcích zůstaly

103 Srov. Plhák, Jiří: 80 let náboženské obce Církve československé husitské ve Vysokém Mýtě 1921 – 2001.
Náboženská obec CČSH ve Vysokém Mýtě, 2001, s. 17.
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hrstky katolíků. Po úmrtí posledního venkovského faráře P. Rudolfa Seidla v Horních

Heřmanicích u Lanškrouna v roce 2007 je obsazena knězem pouze živá katolická farnost

Dolní Čermná, Lanškroun a s knězem důchodcem působí jáhen v Rudolticích v Čechách.

Evangelíci mají svého faráře v Horní Čermné a Lanškrouně. Sbor Církve československé v

Lanškrouně je administrován až z Ústí nad Orlicí. V Lanškrouně existuje od 90. let

minulého století malá pravoslavná obec.

Na Vysokomýtsku, které po vzniku republiky bylo baštou Církve československé,

zůstala do dnešních dnů živá náboženská obec jen ve Vysokém Mýtě. Ve stejné situaci je i

římskokatolická církev. Českobratrská církev evangelická má své duchovní ve Vysokém

Mýtě a v Bučině.

Ústeckoorlicko je na tom relativně nejlépe. Živé katolické farnosti jsou v Ústí nad

Orlicí, České Třebové, Dolní Dobrouči a (Horní) Sloupnici, knězem je obsazen i Brandýs

nad Orlicí. Evangeličtí věřící mají své faráře v České Třebové a (Dolní) Sloupnici,

příslušníci Církve československé pouze v Ústí nad Orlicí. V České Třebové existuje ještě

sbor Církve adventistů sedmého dne.

Sakrální památky v popisovaných regionech jsou celkem v dobrém stavu a to i

v bývalé sudetské oblasti Lanškrounska. Na rozdíl od západních Čech, oblasti Šumavy či

Litoměřicka nedošlo k jejich zásadní devastaci. Výjimkou je lesní kaple Panny Marie

Růžencové mezi obcemi Třebovice a Anenská Studánka, která byla v 50. letech minulého

století komunisty úmyslně zničena.

9 Závěr

Záměrem bakalářské práce bylo pokusit se o zmapování náboženské situace

v části území okresu Ústí nad Orlicí po vzniku Československé republiky. Při volbě tématu

jsem si uvědomoval jisté historicky dané rozdíly v jednotlivých sledovaných

mikroregionech, ale až při psaní vyšly tyto rozdíly plně najevo.

Lanškrounsko bylo německé a katolické a zůstalo tomu tak i po roce 1918. Čeští

Němci nový stát akceptovali se „skřípěním zubů“, novou církev nepřijali a považovali ji za

další projev českého nacionalismu. Vysokomýtsko, převážně s českým obyvatelstvem, se
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stalo jedním z regionů republiky, které bylo církevním rozkolem zasaženo nejvíce a stalo

se baštou Církve československé. Určitě tomu napomohla činnost zmíněných kněží

angažujících se v Ohnisku a v Klubu reformního duchovenstva (viz kapitola 4.2), ale také

časté „agitační“ a propagační návštěvy vedoucích reformních představitelů (Karel Farský,

Emil Dlouhý-Pokorný, Bohumil Zahradník-Brodský) ve Vysokém Mýtě i v okolních

obcích. Ti pochopili, že zde je vhodné prostředí pro změnu. Nejzajímavější situace byla na

národnostně a nábožensky smíšeném Orlickoústecku. Myšlenka nové církve se s větším

úspěchem setkala pouze v České Třebové a sousední Dlouhé Třebové. V Ústí nad Orlicí a

v okolí nedošlo k zásadním změnám v náboženské oblasti. Obce s většinově německým

obyvatelstvem zůstaly věrny katolické církvi, v některých českých obcích převažovali

evangeličtí věřící. Z výše uvedeného vyplývá, že reformní snahy a vznik Církve

československé nalezly největší ohlas u českého obyvatelstva.

V předchozí kapitole byla stručně popsána současná náboženská situace tohoto

kraje. Zatímco katolická i evangelická církev, byť oslabeny, zůstávají; Církev

československá, až na Vysoké Mýto a velmi malá společenství v České Třebové,

Lanškrouně a Ústí nad Orlicí v regionu nepůsobí. Zkoumání příčin tohoto stavu by mohlo

být námětem na další práci.

Při volbě tématu bakalářské práce jsem netušil, že se vydávám do téměř

neprobádaných „vod.“ Na jedné straně to byla výhoda, na straně druhé vyvstal problém se

získáváním materiálů pro tuto práci. Nejcennějším zdrojem se tak staly farní kroniky, i

když to zdaleka neplatí o všech. Při psaní této práce jsem si kladl mnohé otázky. Jaká by

asi byla dnešní náboženská situace a jaký by byl vývoj naší země, kdyby nedošlo v roce

1920 k církevnímu rozkolu. Muselo k tomu opravdu dojít? Komu to prospělo? Docházíme

k závěru, že dojít k tomu muselo, ale nikomu to neprospělo. Schizma, urychlené

revolučními politickými událostmi bylo vyústěním dlouho neřešených problémů

v katolické církvi. S odstupem jednoho století se nám dnes zdá, že kromě otázky celibátu

mohlo při dobré vůli a trpělivosti dojít k dohodě a nápravě. Rozkol dle našeho názoru byl

však především erupcí náboženského rozdělení našeho národa už z doby husitské,

odpovědí na Bílou horu a dlouhou nadvládu habsburského rodu. Tento dávný spor, řečeno

s Janem Zahradníčkem, o víru, řeč a zem, zde doutnal celá staletí. Církevní rozkol citelně
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oslabil křesťanství v naší zemi a určitě usnadnil cestu k neblahému politickému vývoji

před a po 2. světové válce.
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