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Téma bylo v literatuře: zpracováno, ale většinou s ohledem na širší celorepublikové souvislosti.

Zaměření práce: kompilace + vlastní výzkum.

Práce je zaměřena: teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: nad očekávání dobrá úroveň.
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Použitá literatura: aktuální, dostatečná šíře.
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Formální stránka práce: odpovídající.

Cíl práce: přesvědčivě splněn.

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Františka zpracovává doposud nevytěžené téma týkající vyrovnání se

s vlastní nedávnou minulostí a porozumění současné kulturní perspektivy. Hned na úvod je třeba

poznamenat, že se jedná o práci nadstandardní a velmi čtivou. Autor prokázal, že dovede

zpracovávat problematiku teoretickým i empirickým způsobem a to s evidentní pílí a čtenářským

zápalem. Přičemž je třeba ho pochválit za proporční vyváženost a tematickou souvztažnost

jednotlivých kapitol a logicky soustředěné schéma. Autor zde prokázal znalost problematiky i

přehled v oblasti relevantní literatury.

První část práce se soustřeďuje na historický kontext v rámci celorepublikového dění.

Zvláštní pozornost věnuje otázkám spojeným s tzv. politickým katolicismem a následnými

modernistickými snahami reformního katolicismu. Další zaostření se týká tématiky církevního

rozkolu v počátcích nově vzniklého samostatného státu, přičemž nastiňuje základní charakteristiku

hlavních aktérů dění, kterými byla Jednota katolického duchovenstva a později Církev

československá. Do takto načrtnutého rámce vsazuje jednotlivé obrazy z dění v orlickoústeckém

regionu na pomezí Čech a Moravy. Nezůstává u obecného pojímání regionu jako monoliticky

amorfního prostoru, ale rozlišuje jednotlivá epicentra dění jako např. Ústí nad Orlicí, Brandýs nad

Orlicí, Dlouhou Třebovou nebo Sloupnici. Uvědomuje si také fakt, že kartografické hranice se

nemusí shodovat s mikrokulturními hranicemi a že existuje také liminální zóna, ve které se mísí

různé vlivy. Z toho důvodu zmiňuje také situaci dění na Lanškrounsku nebo Vysokomýtsku. Velmi

cenným obohacením práce je důraz na konkrétní události a osobnosti lokálního významu, které

v obecné historiografii zpravidla nemají prostor nebo se jeví jako okrajové. Cenná je například

epizoda vztahující se k Mockerově regotizaci vysokomýtského chrámu. Zajímavým výstupem

práce, který by mělo smysl dále zkoumat, je poměrně specifický charakter sekularizace

v jednotlivých místech regionu.

Práci Františka Mikeše lze považovat za velmi solidní přehledovou práci, jejímž hlavním

přínosem je zpřítomnění a konkretizování celorepublikových snah o reformu církve do kontextu

orlickoústecka..

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.
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